

Lucrari de amenajare (pavarea curtii din spatee cladirii) la LT Traian, mun Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Reparatii, Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 568 824,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	420,00	25,288	10 620,792
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,28	1 191,658	1 525,322
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	182,00	127,20	23 150,40
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	9,10	382,556	3 481,26
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	136,50	661,492	90 293,699
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	91,00	636,744	57 943,677
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x80, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	106,00	123,302	13 070,029
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	646,00	224,928	145 303,337

1	2	3	4	5	6	7
		(vibropresate) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Grosimea pavajului 40 mm				
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton (vibropresate) prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Grosimea 60 mm	m2	264,00	235,078	62 060,53
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	4,56	61,516	280,515
11	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	4,56	382,091	1 742,335

		Total	Lei	409 471,90
		Asigurari sociale si medicale	24 %	15 957,89
		Cheltuieli de transport	3 %	8 734,17
		Total		434 163,96
		Cheltuieli de regie	6 %	26 049,84
		Total		460 213,80
		Beneficiu de deviz	3 %	13 806,41
		Total		474 020,21
		TVA	20 %	94 804,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		568 824,25

Intocmit

SRL „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare (pavarea
curtii din spatee cladirii) la LT
Traian, mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Reparatii, Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 568 824,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-1-1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	547,062	64,84	35 471,50
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	11,9016	64,84	771,70
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,7784	64,84	115,311
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	447,245	64,84	28 999,366
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,1008	64,84	201,055
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,378	64,84	932,27
Total manopera						66 491,20

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	156,975	415,00	65 144,625
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	100,10	416,67	41 708,667
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,55	416,67	1 895,848
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,948	416,67	16 228,463
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	91,20	0,18	16,416
6.	24302261000001	Fuga	kg	1,368	32,50	44,46
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 456,00	2,29	3 334,24
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 161,70	2,29	16 400,293
9.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	4,104	3,93	16,129
10.	2661112800655	Placi din beton (vibropresate), pentru trotuare, Grosimea 40 mm	m2	655,69	140,00	91 796,60
11.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,6968	145,83	684,934
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,088	1 116,67	5 681,617
13.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	18,468	4,17	77,012
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x80	m	106,53	50,00	5 326,50
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,20	129,00	2 347,80
16.	34567890	Placi din beton, (vibropresate) pentru trotuare, grosimea 60 mm	m2	267,96	150,00	40 194,00
17.	4100126202818	Apa	m3	22,978	10,50	241,269

		Total materiale de construcții				291 138,88
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	95,55	250,00	23 887,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	47,775	66,67	3 185,16
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,228	208,33	47,499
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2052	208,33	42,749
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0547	58,33	3,191
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,328	458,33	1 525,322
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	57,876	400,00	23 150,40
		Total utilaje de construcții				51 841,82

Total	Lei	409 471,90
Asigurari sociale si medicale	24 %	15 957,89
Cheltuieli de transport	3 %	8 734,17
Total		434 163,96
Cheltuieli de regie	6 %	26 049,84
Total		460 213,80
Beneficiu de deviz	3 %	13 806,41
Total		474 020,21
TVA	20 %	94 804,04

Total deviz: **568 824,25**

SRL „Crisdam Construct”

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare (pavarea curtii din Investitor
spatee cladirii) la LT Traian, mun Chisinau**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2			25,288
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,39	64,84	25,29
		Cheltuieli directe	Lei			10 620,792
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 191,658
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	458,33	1 191,66
		Cheltuieli directe	Lei			1 525,322
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			127,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	400,00	127,20
		Cheltuieli directe	Lei			23 150,40
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			382,556
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	64,84	382,56
		Cheltuieli directe	Lei			3 481,26
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			661,492
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	415,00	477,25
	4100126202818	Apa	m3	0,10	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	66,67	14,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	250,00	105,00
		Cheltuieli directe	Lei			90 293,699
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			636,744
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	416,67	458,34
	4100126202818	Apa	m3	0,10	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	66,67	14,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	250,00	105,00
		Cheltuieli directe	Lei			57 943,677
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x80, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			123,302
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 116,67	53,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x80	m	1,005	50,00	50,25
		Cheltuieli directe	Lei			13 070,029
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (vibropresate) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de	m2			224,928

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Grosimea pavajului 40 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655	Placi din beton (vibropresate), pentru trotuare, Grosimea 40 mm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	416,67	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	416,67	17,83
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,00	2,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			145 303,337
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton (vibropresate) prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Grosimea 60 mm	m2			235,078
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	34567890	Placi din beton, (vibropresate) pentru trotuare, grosimea 60 mm	m2	1,015	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,29	18,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	416,67	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	416,67	17,83
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,00	2,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			62 060,53
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			61,516
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39	64,84	25,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	64,84	25,29
	4100126202818	Apa	m3	0,05	10,50	0,53
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	208,33	10,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			280,515
11	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			382,091
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	64,84	169,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	64,84	18,80
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	145,83	150,20
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	4,17	16,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	32,50	9,75
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,18	3,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	3,93	3,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	208,33	9,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	58,33	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 742,335

APROBAT:

Intocmit
SRL „Crisdam Construct”

Investitor
IP Liceul Teoretic Traian din
mun.Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.